
Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 201620 DIÁRIO OFICIAL Nº 33147

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 459/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/310806 
de 09/07/2014;
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar acerca da inconsistência quanto ao 
fornecimento do material descrito na Nota Fiscal nº 12.734, 
autos do processo acima referenciado.
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 - RJU, 
constituídos pelos servidores IBERE PINHEIRO DO MONTE 
(presidente), Farmacêutico, matricula nº 5890709/1 e HELLEN 
CELENE MIRA DO CARMO, Biomédico, matricula 5895839/1, 
para apurar denúncias constantes nos autos do processo acima 
referenciado, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para 
apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de maio de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 973091

PORTARIA N° 458/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/346797 
de 31/07/2014;
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar acerca da inconsistência quanto ao 
fornecimento do material descrito na Nota Fiscal nº 12.762, 
autos do processo acima referenciado.
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 - RJU, 
constituídos pelos servidores IBERE PINHEIRO DO MONTE 
(presidente), Farmacêutico, matricula nº 5890709/1 e HELLEN 
CELENE MIRA DO CARMO, Biomédico, matricula 5895839/1, 
para apurar denúncias constantes nos autos do processo acima 
referenciado, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para 
apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 30 de maio de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 973092

PORTARIA N° 441/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2016/194228 
de 13/05/2016;
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO ainda que, a Procuradoria Jurídica ao examinar 
o processo em questão, sugeriu a instauração de Processo de 
SINDICÂNCIA, para apurar acerca da inconsistência quanto ao 
fornecimento do material descrito na Nota Fiscal nº 12.162, o 
descumprimento de deveres funcionais e a responsabilização de 
servidores eventuamente envolvidos, autos do processo acima 
referenciado.
RESOLVE:
INSTAURAR Processo de Sindicância Investigatória com 
fundamentos no art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94 - RJU, 
constituídos pelos servidores ANTONIO JOSE CARMONA 
GUIMARAES JUNIOR (presidente), Farmacêutico, matricula nº 
5893516/1 e LUANA KELLYN CARDOSO DA SILVA FERREIRA, 
Fonoaudiólogo matricula 57193125/2 para apurar denúncias 
constantes nos autos do processo acima referenciado, 
concedendo o prazo de 30 (trinta) dias para apresentação de 
relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria desde já fi cam 
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão 
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma 
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 23 de maio de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 973093

ERRATA
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°059/2016-HOL
SRP N° 33/2016
Objeto: Contratação de empresas especializadas no 
Fornecimento de Curativos, por um período de 12 (doze) 
meses
Data da Abertura:24/06/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Fonte de Recursos ou Contratados: Estadual
Ordenador Responsável:LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 13 de junho de 2016.
Lidiane Nascimento Gomes
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 972724

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
082/2013-HOL
Data Assinatura: 13/06/2016
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 
12(doze) meses.
Vigência: 13/06/2016 a 12/06/2017.
Valor total do Aditivo: R$ 1.600,00
Orçamento: 10.126.1424.8238.3391.39. Fonte: 0103/0269
Processo nº 2016/16853
Contratado: IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 973060

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
284/2014-HOL
Data Assinatura: 10/06/2016
Justifi cativa: Suprimir o quantitativo do contrato, referente à 
realização de exames de Imunofenotipagem, no valor de R$ 
275.220,00
Fundamento Legal: artigo 65,§2°,inciso II da Lei nº 8.666/93
Processo nº 2016/152301
Contratado: LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR. PAULO 
CORDEIRO DE AZEVEDO LTDA.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 973064

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico N°060/2016-HOL
Objeto:  Contratação de empresas especializadas no 
fornecimento de material para hemodinâmica
Data da Abertura:27/06/2016
Horário: 09h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br
Ordenador Responsável:LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
O Edital está disponível na íntegra no site: www.comprasnet.
gov.br
Belém, 13 de junho de 2016.
Lorena Leão De Castro
Pregoeira CPL/HOL

Protocolo 972942

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO
NÚMERO: 1
PROCESSO: 2015/424727
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 191/2015-HOL
CONTRATADA: LAVANDERIA RIO LTDA-ME
VALOR: R$ 201.450,00
JUSTIFICATIVA: alteração da dotação orçamentária para 
10.122.1297.8338.3390.37. fonte: 0269006360
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 973142

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00922
Valor: R$ 24.790,00
Data de emissão: 06/06/2016
Processo nº 2014/332793
Origem: Pregão eletrônico nº 035/2015
Objeto: Aquisição de suprimentos para realização dos 
procedimentos de coleta de material biológico.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: CETEPA - COMÉRCIO E SERVIÇOS DE PROD. PARA 
SAÚDE LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 972618

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho Nº 2016NE00923
Valor: R$ 9.369,00
Data de emissão: 06/06/2016
Processo nº 2014/332793
Origem: Pregão eletrônico nº 035/2015
Objeto: Aquisição de suprimentos para realização dos 
procedimentos de coleta de material biológico.
Orçamento: 10.302.1427.8288.3390.30. Fonte: 0269
Contratado: LOTUS COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 972619


